

上海仁度生物科技股份有限公司

关于 2024 年年度报告的信息披露监管问询函的 回复公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

上海仁度生物科技股份有限公司（以下简称“公司”或“仁度生物”）于近日收到由上海证券交易所下发的《关于上海仁度生物科技股份有限公司 2024 年年度报告的信息披露监管问询函》（上证科创公函【2025】0156 号）（以下简称《问询函》），根据《问询函》的要求，公司与中国国际金融股份有限公司（以下简称“持续督导机构”）和立信会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“年审会计师”），对问询函所列问题进行了认真核查并作出如下回复。

说明：本回复报告中若出现总计数尾数与所列数值总和尾数不符的情况，均为四舍五入所致。

问题一

关于主营业务。公司主营业务为 RNA 分子检测试剂、仪器和检测服务等。2024 年，公司营业收入为 17,735.15 万元，同比增长 7.87%；归母净利润为-781.22 万元，较上年由盈转亏。其中，试剂业务营业收入为 16,216.45 万元，同比增长 9.94%；仪器业务实现营收 870.73 万元，同比增长 19.88%；检测服务实现营业收入为 647.96 万元，同比下降 32.83%；试剂业务毛利率基本持平上年，仪器业务、检测服务毛利率分别为 0.1%和-3.61%，同比减少 16.56 个百分点和 47.34 个百分点。

请公司：（1）列示试剂、仪器和检测服务前五大客户名称、销售收入及其同比变化、产品或服务应用领域；（2）列示 2024 年试剂业务、仪器业务销售产品类型、收入金额、收入占比及同比变化、销量及单价；（3）结合截至 2024 年公司累计销售或投放仪器台数及其同比变化，分析公司试剂销量与仪器销量或投放量的匹配性；（4）结合仪器销售量价变化、市场竞争情况及同类上市公司仪器业务毛利率平均水平，说明公司仪器业务毛利率大幅减少的原因；（5）说明 2024 年检测服务收入大幅减少、毛利率大幅下滑的原因。

公司回复：

一、列示试剂、仪器和检测服务前五大客户名称、销售收入及其同比变化、产品或服务应用领域

2024 年度，公司试剂产品前五大客户相关情况如下：

单位：万元

试剂前五大客户	2024 年试剂产品销售收入	收入金额较上年同比变化	产品或服务	备注
国润医疗供应链服务（上海）有限公司	1,054.51	8.91%	生殖道类、呼吸道类试剂	存量客户
江西英格医疗器材有限公司	522.34	75.15%	生殖道类试剂	存量客户
深圳市启明创新生物科技有限公司	503.75	16.23%	生殖道类、呼吸道类试剂	存量客户
沈阳四朗普康检验设备有限公司	417.71	7.80%	生殖道类、呼吸道类试剂	存量客户
成都市锦迈创新实验检测有限公司	386.03	-39.40%	生殖道类、呼吸道类试剂	存量客户
合计	2,884.34	-	-	-

注：上表收入统计金额仅包含对应客户试剂销售的金额。

如上表所示，部分前五大客户变动较大的原因具体如下：①江西英格医疗器材有限公司于 2023 年下半年完成所覆盖终端医院的准入，故 2024 年试剂产品采购量同比明显增长；②成都市锦迈创新实验检测有限公司 2024 年所覆盖终端医院的整体门诊量同比下降，故 2024 年试剂产品采购量同比下滑。

2024 年度，公司仪器产品前五大客户相关情况如下：

单位：万元

仪器前五大客户	2024 年仪器产品销售收入	收入金额较上年同比变化	产品或服务	备注
---------	----------------	-------------	-------	----

仪器前五大客户	2024 年仪器产品 销售收入	收入金额较上 年同比变化	产品或服务	备注
四川德佩莱科技有限公司	464.60	-	用于试剂检测 配套的仪器	2024 年新客户
沈阳四朗普康检验设备有限公司	40.44	4802.57%	用于试剂检测 配套的仪器	存量客户
山东益晟医疗科技有限公司	35.40	-	用于试剂检测 配套的仪器	2024 年新客户
江西沃彬医疗器械销售有限公司	32.74	-	用于试剂检测 配套的仪器	2024 年新客户
四川泰柯生物科技有限公司	30.97	-	用于试剂检测 配套的仪器	2024 年新客户
合计	604.15	-	-	-

注：上表收入统计金额仅包含对应客户仪器销售的金额。

公司 2024 年仪器业务整体规模相对较小，但前五大客户变动较大，主要是仪器产品以新客户为主，老客户的采购需求主要集中在试剂产品。

2024 年度，公司检测服务前五大客户相关情况如下：

单位：万元

检测服务前五大客户	2024 年检测服 务销售收入	收入金额较上 年同比变化	产品或服务	备注
张家口健垣医学检验实验室有限公司	128.59	-	检测服务	存量客户
靖江市卫生健康委员会	80.50	-71.48%	检测服务	存量客户
常州瑞鸿医院有限公司	57.04	-	检测服务	2024 年新客户
江阴市人民医院医疗集团	29.81	-	检测服务	2024 年新客户
济南千麦医学检验有限公司	25.91	51.75%	检测服务	存量客户
合计	321.85	-	-	-

注：上表收入统计金额仅包含对应客户检测服务业务的金额。

公司 2024 年检测业务整体规模相对较小，但前五大变动情况较大，主要是公共卫生事件之后检测业务需求量锐减，除零星冠状病毒检测需求外，公司也在积极拓展其他品类的检测业务，如：济南千麦医学检验有限公司 2024 年 HBV RNA 项目检测需求增加，从而为公司检测服务业务带来新的增量。

二、列示 2024 年试剂业务、仪器业务销售产品类型、收入金额、收入占比及同比变化、销量及单价

2024 年度，公司试剂业务销售产品类型、收入金额、收入占比及同比变化、

销量及单价情况如下表所示：

试剂业务	收入金额 (万元)	占比	同比	销量 (人份)	平均单价 (元/人份)
生殖道系列	11,113.05	68.35%	6.85%	3,419,464	32.50
呼吸道系列	3,316.14	20.40%	4.88%	969,460	34.21
肠道病毒系列	38.48	0.24%	10.55%	13,340	28.85
血液类系列	1,006.93	6.19%	227.14%	201,848	49.89
耗材及保存液等	784.30	4.82%	35.70%	-	-
合计	16,258.89	100.00%	12.26%	-	-

血液类系列产品销售收入同比实现大幅增长，主要系乙肝、丙肝、艾滋等检测新产品先后投放市场，公司通过加强渠道拓展和入院开发，带来营收增长，而 2023 年尚处于市场导入期，营收基数较小。

2024 年度，公司仪器业务销售产品类型、收入金额、收入占比及同比变化、销量及单价情况如下表所示：

仪器业务	收入金额 (万元)	占比	同比	销量（台）	平均单价 (万元/台)
全自动核酸检测分析系统（AutoSAT）	836.97	96.12%	25.26%	46	18.19
其他仪器	33.76	3.88%	-41.95%	31	1.09
合计	870.73	100.00%	19.88%	-	-

注：其他仪器主要包括：核酸提纯仪、干式恒温器、小型震荡器等。

三、结合截至 2024 年公司累计销售或投放仪器台数及其同比变化，分析公司试剂销量与仪器销量或投放量的匹配性

截至 2024 年末，公司累计销售及投放仪器同比变化情况如下表：

项目	2024 年度	2023 年度	同比
截止年底投放全自动核酸检测分析系统（AutoSAT）数量（台）	149	136	9.56%
截止年底历史销售全自动核酸检测分析系统（AutoSAT）数量（台）	449	403	11.41%
合计	598	539	10.95%
试剂销售量（人份）	4,604,112.00	4,019,676.00	14.54%
试剂销量/仪器数量（人份/台）	7,699.18	7,457.65	3.24%

如上表所示，公司累计销售及投放仪器台数与试剂销量同比增长趋势相近；同时，平均单台仪器对应的试剂销售量水平较为稳定。因此，公司试剂销量与仪器销量或投放量相匹配。

四、结合仪器销售量价变化、市场竞争情况及同类上市公司仪器业务毛利率平均水平，说明公司仪器业务毛利率大幅减少的原因

2024 年，公司仪器业务毛利率及同比变化情况如下：

单位：万元、台

项目	全自动核酸检测分析系统（AutoSAT）			其他仪器		
	2024 年	2023 年	同比	2024 年	2023 年	同比
销售数量	46	30	53.33%	31	66	-53.03%
单位售价	18.19	22.27	-18.31%	1.09	0.88	23.59%
单位成本	17.62	18.22	-3.29%	1.91	0.89	115.03%
业务毛利率	3.16%	18.19%	下降 15.03 个百分点	-75.81%	-1.05%	下降 74.76 个百分点

注：其他仪器 2024 年度单位成本较 2023 年度大幅上升，主要系仪器规格型号不同所致。

2024 年，公司全自动核酸检测分析系统（AutoSAT）业务毛利率同比下降 15.03 个百分点，主要系由于公共卫生事件后，终端设备需求放缓，市场竞争加剧，设备投放受限，公司为了加快入院进度，采取积极的战略规划，顺应市场需求调整了售价，进而大幅提升了设备销量，但同时也导致业务毛利率的下滑。

公司与同类上市公司仪器业务毛利率比较情况如下：

公司名称	仪器业务毛利率（%）	同比
安图生物	37.93	增加 5.93 个百分点
诺唯赞	36.83	增加 30.67 个百分点
新产业	29.82	增加 0.24 个百分点
英诺特	23.39	减少 18.71 个百分点
浩欧博	22.77	增加 18.77 个百分点
透景生命	16.92	增加 13.9 个百分点
硕世生物	10.94	减少 21.83 个百分点
热景生物	6.41	增加 17.61 个百分点
圣湘生物	-18.23	减少 35.50 个百分点
之江生物	-150.58	减少 199.91 个百分点
可比公司平均值	1.62	
仁度生物	0.10	减少 16.56 个百分点

注：同行业可比公司艾德生物、凯普生物、安必平未单独披露其仪器产品毛利率情况。

从同类上市公司仪器业务毛利率水平来看，部分公司仪器业务毛利率同比出现了下降，甚至少部分公司呈现出负毛利率的情况，主要系由于各公司仪器产品所应用的方法学、自动化程度、以及侧重的检测领域有所不同，面临的市

市场竞争环境、仪器成本、入院难度均有所差异，因此，各上市公司之间，仪器产品毛利率的差异较大。由于 IVD 行业公司所销售的仪器产品可与其检测试剂配套使用，仪器产品的销售可带动高毛利率试剂产品的销售，以公司举例：2024 年度，公司试剂产品的毛利率为 86.83%，即使算上低毛利率的仪器产品及检测服务业务，公司整体毛利率仍为 79.49%，仅比 2023 年度下降 1.89 个百分点，因此，在经营策略上，公司牺牲仪器产品的高毛利以促进试剂产品销售具备合理性。

综上所述，公司仪器业务毛利率大幅减少系由于市场需求及公司经营策略影响，具备合理性。

五、说明 2024 年检测服务收入大幅减少、毛利率大幅下滑的原因

2024 年，公司检测服务收入大幅减少、毛利率大幅下滑的主要原因为，受市场需求影响，公共卫生检测需求量大幅减少，导致公司整体检测服务收入同比减少 50.85%。同时，基于增加常规业务检测项目、提升检测能力的考虑，公司仍对人员和场地维持一定的投入，导致运营成本未能同步下降，进而对检测服务业务毛利率产生较大影响。

综上，2024 年检测服务收入大幅减少的原因系公共卫生检测需求量大幅减少引起，同时公司考虑未来发展，新开拓老年体检、共建实验室等业务，需维持一定运营成本导致毛利率大幅下滑。

六、持续督导机构核查情况

（一）核查程序

- 1、获取收入明细表，比较分析各产品类型业务收入变化情况；
- 2、获取公司仪器销售及投放台账，比较分析与试剂销量的匹配性；
- 3、获取同行业可比公司相关数据，比较分析公司仪器业务毛利率变动的合理性；
- 4、访谈业务负责人，了解与检测服务相关的情况，比较分析检测服务收入

及毛利率变动的合理性。

（二）核查意见

经核查，持续督导机构认为：

- 1、公司试剂销量与仪器销量或投放量具有匹配性；
- 2、公司与同行业可比公司平均仪器业务毛利率不存在明显差异，仪器业务毛利率大幅减少具有合理性；
- 3、公司 2024 年检测服务收入大幅减少、毛利率大幅下滑主要系公共卫生检测需求量大幅减少，但检测业务营业成本未能同步下降所致，具有合理性。

七、年审会计师回复：

（一）核查程序

我们实施的核查程序包括但不限于：

- 1、获取收入成本明细表，比较分析各产品类型业务收入变化情况；
- 2、获取公司仪器销售及投放台账，比较分析与试剂销量的匹配性；
- 3、获取同行业可比公司相关数据，比较分析公司仪器业务毛利率变动的合理性；
- 4、访谈业务负责人，了解与检测服务相关的情况，比较分析检测服务收入及毛利率变动的合理性。

（二）核查意见

基于实施的审计程序，就 2024 年度财务报表整体公允反映而言，我们没有发现公司对收入确认相关的会计处理在所有重大方面存在不符合企业会计准则相关规定的情况，我们没有发现上述公司回复中与财务报表相关的信息与我们在审计中获取的相关资料在所有重大方面存在不一致之处。

问题二

关于单项计提应收账款坏账。2024 年，公司应收账款余额为 7,263.63 万元，按单项计提坏账的应收账款余额为 2,563.95 万元，新增计提坏账损失 2,073.04 万元，2023 年公司未按单项计提坏账；2024 年，公司坏账损失扣除当年坏账转回或转销金额后合计为 1,683.22 万元，占公司亏损额的 212.5%。此外，公司当年对关联方张家口健垣医学检验实验室实现销售收入 128.59 万元，形成应收账款 64.59 万元，已全额计提坏账；上年公司对该关联方无销售。

请公司：（1）列示单项计提应收账款的欠款方名称、应收账款对应销售金额、销售产品类型、销售发生时间、信用期、逾期时间、期后回款或应收账款核销情况；（2）列示前述欠款方的成立时间、双方首次发生销售的时间、公司判断客户信用情况及回款能力发生恶化的主要依据；（3）说明 2024 年单项计提坏账金额大幅增长的合理性；（4）补充张家口健垣医学检验实验室的主要业务、2024 年公司对其销售的产品/服务类型、销售价格、销售价格与非关联方同类业务的差异、该关联方向公司购买的主要目的，分析相关销售是否具备商业实质；（5）结合该关联方的财务状况和回款能力，说明公司对关联方应收账款全额计提坏账的合理性。

公司回复：

一、列示单项计提应收账款的欠款方名称、应收账款对应销售金额、销售产品类型、销售发生时间、信用期、逾期时间、期后回款或应收账款核销情况

2024 年，公司单项计提应收账款的欠款方销售情况如下：

单位：万元

序号	欠款方名称	欠款金额	对应销售金额	销售产品类型	销售发生时间	信用期（天）	逾期时间	期后回款（注）	应收账款核销情况
1	第一名	1,656.04	3,200.35	检测服务	2021-2022 年	30	逾期 2-3 年	171.44	无
2	第二名	179.38	179.38	检测服务	2022 年	30	逾期 2-3 年	-	无
3	第三名	124.62	186.44	检测服务	2020-2022 年	30	逾期 2-3 年	-	无
4	第四名	123.96	153.96	检测服务	2022 年	30	逾期 1-2 年及逾期 2-3 年	23.96	无
5	第五名	101.95	115.17	检测服务	2020-2023 年	30	逾期 1-2 年及逾期 2-3 年	-	无
6	第六名	79.62	216.90	检测服务	2021-2022 年	30	逾期 2-3 年	5.25	无
7	第七名	57.19	79.12	检测服务	2021-2023 年	30	逾期 1-2 年及逾期 2-3 年	-	无
8	其他零星客户	241.19	1,710.96	检测服务	2020-2023 年		逾期 1-4 年	15.99	
	总计	2,563.95	5,842.28					216.64	

注：上表仅列示余额大于 50 万元以上的客户；期后回款统计时间截止到 2025 年 4 月末。

上述客户均系公共卫生事件爆发期间采购检测服务的政府单位或企业，由于相关期间各类企事业单位检测需求迫切，公司给予一定的账期符合当时情况下的商业惯例。与上年相比，2024 年上述主要客户的回款整体下滑 40%以上，且部分客户期后存在无回款的情形。

二、列示前述欠款方的成立时间、双方首次发生销售的时间、公司判断客户信用情况及回款能力发生恶化的主要依据

2024 年，前述主要欠款方的基本情况如下：

序号	欠款方	成立时间	首次发生销售时间	客户信用情况判断依据	回款能力发生恶化的主要依据
1	第一名	2019/2/26	2021 年	逾期时间远超信用期	回款周期长，回款风险加大，无法提供回款计划
2	第二名	2017/5/11	2022 年	逾期时间远超信用期	长期未回款，无法提供回款计划
3	第三名	工商未登记	2020 年	逾期时间远超信用期	长期未回款，无法提供回款计划
4	第四名	工商未登记	2020 年	逾期时间远超信用期	回款周期长，回款风险加大，无法提供回款计划
5	第五名	工商未登记	2020 年	逾期时间远超信用期	长期未回款，无法提供回款计划
6	第六名	工商未登记	2021 年	逾期时间远超信用期	回款周期长，回款风险加大，无法提供回款计划
7	第七名	2014/3/13	2021 年	逾期时间远超信用期	长期未回款，无法提供回款计划

注：上表成立时间数据来源于芝麻企业信用

三、说明 2024 年单项计提坏账金额大幅增长的合理性

公司 2024 年单项计提坏账金额大幅增长，主要基于前述客户均系公共卫生事件爆发期间而形成的，相关业务并不具有持续性，且前述客户是否能回款受特殊因素的影响。截止 2024 年末，公司认为这些客户的风险特征明显有别于其他仍在正常开展经营的客户，已经不适合按照组合计提坏账准备，而应当采用单项减值测试并单独计提坏账准备。此外，同行业可比公司对该类公共卫生事件爆发而形成的应收款项坏账计提，同样采用了单项减值测试并单独计提坏账准备的会计处理。因此，公司经审慎评估后认为，以上款项拖欠时间已久，截至 2024 年末回款风险已明显增大、信用风险显著提升，因此对前述客户进行单项减值测试并单独计提坏账准备。

四、补充张家口健垣医学检验实验室的主要业务、2024 年公司对其销售的产品/服务类型、销售价格、销售价格与非关联方同类业务的差异、该关联方向公司购买的主要目的，分析相关销售是否具备商业实质

1、主要业务

张家口健垣医学检验实验室有限公司（以下简称“张家口健垣”）的主要业务涵盖精准医学技术研发、第三方医学检测和细胞治疗技术应用等领域。

2、服务销售情况

2024 年，公司与张家口健垣检测服务收入的销售价格具体情况如下：

销售类型	销售价格	同类业务价格	是否公允
检测服务	1.5 元/人	1-1.5 元/人	公允

根据公司子公司泰州智量医学检验有限公司（以下简称“泰州智量”）与张家口健垣签署的合作协议，双方约定泰州智量为张家口健垣提供检测服务，约定的销售价格与同类业务价格不存在显著差异，张家口健垣向公司采购检测服务的原因系应对其短期内的检测能力不足，相关销售具备商业实质。

五、结合该关联方的财务状况和回款能力，说明公司对关联方应收账款全额计提坏账的合理性

2024 年，张家口健垣关键财务数据如下：

单位：万元

报表项目	金额
流动资产	4,409.01
总资产	5,040.51
流动负债	965.07
总负债	965.07
净资产	4,075.44
营业收入	2,123.26
净利润	478.89
经营活动产生的现金流量	892.77
现金净增加额	189.22

根据上述财务数据，张家口健垣财务状况良好，偿债能力较强。

截至 2024 年末，泰州智量对张家口健垣应收账款 64.59 万元，上述应收账款已于近期全部收回。公司在确认应收款项预期信用损失时，参照历史经验信

息、结合当前状况并考虑前瞻性因素，建立违约损失率模型以测算预期信用损失率，并根据预期信用损失率对应收账款计算预期信用损失。基于张家口健垣的回款能力，公司未对关联方张家口健垣进行单项减值测试，而是按照信用风险特征组合计提。公司年度报告中，张家口健垣坏账准备列报金额为 64.59 万元系误填，应列报的坏账准备余额为 3.23 万元。

六、持续督导机构核查情况

（一）核查程序

- 1、以单项为基础计量预期信用损失的应收账款，复核管理层对预期收取现金流量的预测，评价在预测中使用的重大假设的适当性以及数据的适当性、相关性和可靠性，并结合获取的网站信息、访谈纪要及实际回款变动等进行判断；
- 2、检查应收账款的期后回款情况，评价管理层计提应收账款减值的合理性；
- 3、访谈公司管理层，了解上述关联交易发生的背景、交易额变动原因、决策程序和定价原则，分析关联交易的必要性；
- 4、对关联方交易执行细节测试，检查相关的合同、结算单、发票、银行回单等支持性文件；
- 5、将关联方采购的定价基础、结算价格等，与其他非关联方定价基础、结算价格等进行对比分析，分析关联交易采购价格的公允性。

（二）核查意见

经核查，持续督导机构认为：

- 1、公司部分客户因回款风险较大、信用风险较高，经单项减值测试后计提单项计提坏账准备具有合理性；
- 2、公司与张家口健垣的销售业务具备商业实质；
- 3、张家口健垣财务状况良好、回款能力较强，不涉及单项减值测试。

七、年审会计师核查情况

（一）核查程序

- 1、了解与应收账款减值相关的关键内部控制，评价这些控制的设计，确定其是否得到执行，并测试相关内部控制的运行有效性；
- 2、复核管理层对应收账款及合同资产进行信用风险评估的相关考虑和客观证据，评价管理层是否恰当识别各项应收账款的信用风险特征；
- 3、以单项为基础计量预期信用损失的应收账款，复核管理层对预期收取现金流量的预测，评价在预测中使用的重大假设的适当性以及数据的适当性、相关性和可靠性，并结合获取的网站信息、访谈纪要及实际回款变动等进行判断；
- 4、检查应收账款的期后回款情况，评价管理层计提应收账款坏账准备的合理性；
- 5、访谈公司管理层，了解上述关联交易发生的背景、交易额变动原因、决策程序和定价原则，分析关联交易的必要性；
- 6、对关联方交易执行细节测试，检查相关的合同、结算单、发票、银行回单等支持性文件；
- 7、将关联方采购的定价基础、结算价格等，与其他非关联方定价基础、结算价格等进行对比分析，分析关联交易采购价格的公允性。

（二）核查意见

基于实施的审计程序，就 2024 年度财务报表整体公允反映而言，我们没有发现公司对应收账款与坏账准备计提相关的会计处理在所有重大方面存在不符合企业会计准则相关规定的情况，我们没有发现上述公司回复中与财务报表相关的信息与我们在审计中获取的相关资料在所有重大方面存在不一致之处。

问题三

关于期间费用。公司销售模式以经销为主，2024 年销售费用同比下滑

0.97%；销售费用率为 50.67%，高于体外诊断行业上市公司平均水平。公司 2024 年各类预提费用金额合计为 2,971.52 万元，同比增长 23%，约占当期各类费用总额的 19%，占比较上年增加 3.5 个百分点。

请公司：（1）说明销售费用与营业收入同比变化方向相反的原因，分析公司销售费用率高于同行业上市公司的合理性；（2）分类列示公司 2023 年-2024 年预提费用对应会计科目、金额、同比变化、相关预提费用在当期及期后的实际支付情况；（3）补充公司预提费用的相关依据，说明 2024 年公司费用总额较上年变化不大，但预提费用同比大幅增长的合理性。

公司回复：

一、说明销售费用与营业收入同比变化方向相反的原因，分析公司销售费用率高于同行业上市公司的合理性

2024 年，公司营业收入为 17,735.15 万元，同比上涨 7.87%，销售费用为 8,986.22 万元，同比下降 0.97%。销售费用与营业收入对比情况如下：

单位：万元

项目	2024 年度		2023 年度		同比增减
	金额	营收占比	金额	营收占比	
市场推广费	3,782.95	21.33%	3,802.07	23.13%	-19.12
职工薪酬	3,572.71	20.14%	3,966.25	24.12%	-393.54
差旅费	631.79	3.56%	544.38	3.31%	87.41
折旧费	543.68	3.07%	543.04	3.30%	0.64
业务招待费	228.32	1.29%	190.10	1.16%	38.22
运输费	43.94	0.25%	32.35	0.20%	11.59
股权激励	85.87	0.48%	-145.50	-0.88%	231.37
其他	96.95	0.55%	141.11	0.86%	-44.16
合计	8,986.22	50.67%	9,073.81	55.19%	-87.59

销售费用主要变动项目为职工薪酬和股权激励，其中：职工薪酬减少 393.54 万元，主要是 2023 年人员优化调整较多，薪酬基数较高；股权激励增加 231.37 万元，系根据股权激励协议约定、公司业绩是否达标及员工变动情况进行确认。

综上，公司 2024 年销售费用与营业收入同比变化方向相反的主要原因系公司加强费用管控，人员优化调整导致的职工薪酬减少。

公司与同行业上市公司销售费用率比较情况如下：

单位：万元

公司名称	营业收入	销售费用率（%）	市场推广费率（%）
安必平	47,079.01	40.90	18.53
硕世生物	34,960.89	37.56	7.52
热景生物	51,090.00	37.50	3.05
诺唯赞	137,789.83	35.67	4.61
圣湘生物	145,806.16	34.28	8.08
艾德生物	110,894.87	32.36	11.68
凯普生物	81,552.88	31.98	17.84
之江生物	17,865.19	31.11	12.44
透景生命	43,678.14	29.93	2.78
浩欧博	40,233.91	23.43	3.64
安图生物	447,120.25	17.17	2.08
新产业	453,540.45	15.76	1.63
英诺特	62,138.92	15.17	6.24
可比公司平均	128,750.04	29.45	8.67
仁度生物	17,735.15	50.67	21.33

注：上表数据来源于相关公司年报，费用披露口径可能存在差异。

公司销售费用率在同行业可比公司中仍处于较高水平，主要原因为：①公司营收规模低于同行业上市公司的平均水平，同等销售费用金额下，费用占比较高；②公司为极少数的专注于 RNA 恒温扩增检测技术的企业之一，与主流的 PCR 等检测方法存在差异，更需要加大市场推广力度，教育终端市场，达到普及 RNA 恒温扩增检测技术之目的。

综上，在公司业务规模偏小以及尚需加大市场宣传推广其技术路线的背景下，销售费用率高于同行业上市公司具备合理性。

二、分类列示公司 2023 年-2024 年预提费用对应会计科目、金额、同比变化、相关预提费用在当期及期后的实际支付情况

公司 2023 年和 2024 年预提费用情况如下：

单位：万元

会计科目	项目	2024 年末 余额	2023 年末 余额	变动金额	变动幅度	2024 年末期后支 付(截至 2025 年 4 月)	2023 年末期后 支付（截至 2024 年末）
其他应付款	报销预提费用	128.99	128.49	0.50	0.39%	128.99	128.49
	预提商务服务费-计提	2,842.53	2,285.63	556.90	24.37%	719.48	1,911.12
合计		2,971.52	2,414.12	557.40	23.09%	848.47	2,039.61

公司截至 2023 年末预提费用余额为 2,414.12 万元，并截至 2024 年末已完成期后支付 2,039.61 万元，占比 84.49%；

公司截至 2024 年末预提费用余额为 2,971.52 万元，并截至 2025 年 4 月已完成期后支付 848.47 万元，占比 28.55%。

三、补充公司预提费用的相关依据，说明 2024 年公司费用总额较上年变化不大，但预提费用同比大幅增长的合理性

1、公司预提费用的相关依据

预提费用主要系商务服务费，公司将产品直接销售至终端客户或终端客户对应配送商时，需要商务服务商协助进行终端客户的开拓、维护和管理，商务服务商承担的职能主要包括市场开发与管理、商务辅助服务、技术支持辅助服务等。报告期内，商务服务商针对所服务的终端客户开展学术会议等一系列推广活动，并按照《服务协议》所约定的计价依据，向公司结算服务费。公司根据终端客户实际购货价格与基准销售价格的差额，扣除相应税费后，乘以相应服务费率计算服务费。同时，商务服务费结算周期跟应收账款回款期相匹配。因此，公司根据权责发生制原则计提商务服务费符合企业会计准则的规定。

2、预提费用余额大幅增长的合理性

公司预提费用两年对比增减变动情况如下：

单位：万元

预提商务服务费	2024 年	2023 年	同比
年初余额	2,285.63	2,159.09	5.86%
当年计提	2,691.04	2,827.09	-4.81%
当年付款	2,134.13	2,700.55	-20.97%
年末余额	2,842.53	2,285.63	24.37%

2024 年末，预提费用余额大幅增长主要系公司尚未向相关商务服务商支付服务费。公司已加紧终端催款，同时将在收款后将预提费用余额降至合理水平。

四、持续督导机构核查情况

（一）核查程序

- 1、获取销售费用明细表，对销售费用变动趋势及结构分析，分析明细项目变动原因及合理性；
- 2、访谈公司管理层，分析销售费用与营业收入变化趋势不一致的原因及合理性；

3、比较同行业可比公司的销售费用率，分析公司与同行业可比公司在销售费用率上的差异，了解行业内的一般水平和趋势；

4、了解预提费用的核算科目，分析预提费用余额、计提及支付等关键要素同比变化情况及合理性。

（二）核查意见

经核查，持续督导机构认为：

1、在公司业务规模偏小以及尚需加大市场宣传推广其技术路线的背景下，公司销售费用率高于同行业上市公司具备合理性；

2、公司预提费用余额同比大幅增长，主要系商务服务商款项支付条件尚未达成，具备合理性。

五、年审会计师核查情况

（一）核查程序

1、了解和评价公司与费用相关的关键内部控制，评估费用相关的内部控制设计是否合理、执行是否有效；

2、获取销售费用明细表，对销售费用变动趋势及结构分析，分析明细项目变动原因及合理性；

3、访谈公司管理层，分析销售费用与营业收入变化趋势不一致的原因及合理性；

4、对大额销售费用，检查与其相关的合同、发票、付款回单等原始凭证，核查费用的真实性和准确性；

5、获取员工花名册，了解员工入职、离职情况，对发放工资平均人数进行分析，并对职工薪酬执行细节测试；

6、获取股权激励文件，结合服务期限条件和非市场条件判断公司股份支付相关处理是否符合会计准则要求；

7、比较同行业可比公司的销售费用率，分析公司与同行业可比公司在销售

费用率上的差异，了解行业内的一般水平和趋势；

8、了解预提费用的核算科目，分析预提费用余额、计提及支付等关键要素同比变化情况及合理性。

（二）核查意见

基于实施的审计程序，就 2024 年度财务报表整体公允反映而言，我们没有发现公司对销售费用及预提费用相关的会计处理在所有重大方面存在不符合企业会计准则相关规定的情况，我们没有发现上述公司回复中与财务报表相关的信息与我们在审计中获取的相关资料在所有重大方面存在不一致之处。

问题四

关于募集资金。公司首发募集资金净额为 65,276.49 万元，截至 2024 年末累计投入 25,282.69 万元，投入进度为 36.09%。其中，拟投入 45,500.94 万元用于“精准诊断试剂和智能设备产业化研发项目”，累计投入进度为 26%，主要包含产品研发和研发团队配置两个子项目，各拟投入 33,950 万元、11,550.94 万元；此外，还拟投入 24,550.14 万元用于“营销网络建设项目”，累计投入进度为 54.79%，其中 17,724.58 万元拟用于营销团队建设。2024 年末，公司研发人员共 150 人，较 2023 年减少 5 人，较 2022 年减少 135 人；销售人员共 87 人，较 2023 年减少 1 人，较 2022 年减少 55 人。

请公司：（1）列示公司自上市日至 2024 年年末，募集资金金额付款额排名前十的付款对象名称、付款金额、资金实际用途；（2）分类列示“精准诊断试剂和智能设备产业化研发项目”中各研发子项目累计投入募集资金金额、研发及临床注册进展、研发进度与招股说明书预计情况存在的差异及差异原因；（3）逐项说明前述研发项目的可行性是否出现重大不利变化；（4）列示研发团队及营销团队相关项目累计投入募集资金金额、资金实际用途，补充上市后公司研发及销售人才招聘人数、离职人数及相关人员任职时间，说明相关人员持续减少的合理性。

公司回复：

一、列示公司自上市日至 2024 年年末，募集资金金额付款额排名前十的付款对象名称、付款金额、资金实际用途

公司自上市日至 2024 年年末，除 IPO 费用外，募集资金金额付款额排名前十的付款对象名称、付款金额、资金实际用途如下表所示：

序号	付款对象	付款金额 (万元)	资金实际用途
1	通用生物（安徽）股份有限公司	454.43	采购研发原料
2	泰兴市海路建筑装饰工程有限公司	275.24	研发中心装修
3	上海杰昌实业有限公司	201.10	研发中心房租
4	中国食品药品检定研究院	137.71	研发产品注册检验
5	中华医学会	125.00	学术会议费
6	深圳市爱康生物科技股份有限公司	104.80	采购研发原料
7	上海华申微生物与感染研究所	100.10	研发检测研究
8	广州为众生物科技有限公司	100.00	采购研发仪器
9	百力格生物科技（上海）股份有限公司	96.84	采购研发原料
10	上海张江医疗器械产业发展有限公司	72.20	研发中心房租
	合计	1,667.41	

注：以上付款额排名前十大不包括支付的 IPO 费用等。

二、分类列示“精准诊断试剂和智能设备产业化研发项目”中各研发子项目累计投入募集资金金额、研发及临床注册进展、研发进度与招股说明书预计情况存在的差异及差异原因

“精准诊断试剂和智能设备产业化研发项目”中各研发子项目截至 2024 年末的累计投入募集资金金额，以及当前研发及临床注册进展、研发进度与招股说明书预计情况存在的差异及差异原因说明如下：

项目	预计投入 金额	累计投入 金额	投入 进度	研发及临床 注册进展	招股说明书预计进度 情况	研发进度差异及差异原因
1、血液筛 查类病原体 检测项目	11,600.00	2,848.82	24.56%	血液类体外诊断产品 HBV DNA、HCV、HIV 等 3 个产品已获注册证； 血液筛查类产品未开展研 发	血液核酸检测类产品 在 T+2 年获得审批， 血液筛查类产品在 T+5 年获得审批	集中公司研发资源，聚焦于血液核酸检测体外 诊断产品的研发、优化及注册登记，完成了乙 肝（DNA）、丙肝、艾滋 3 个核酸检测 IVD 产 品的注册，其中，血液筛查类产品部分 HBV/HCV/HIV 基于注册难度与市场需求的 现实考量，公司调整了研发策略，暂缓了血液 筛查类产品的研发推进
2、呼吸道 病原体检测 项目	3,000.00	386.85	12.89%	1) 呼吸道病毒联检产品 项目中：甲流、乙流、合 胞病毒三联检产品已经研 发定型完成试生产，并完 成 CE 的 IVDR 登记；副 流感病毒 4 个型别的联检 产品已经研发定型完成试 生产、腺病毒多个型别联 检产品前研发已经完成； 已有国内上市产品甲流核 酸检测试剂完成多个包装 规格变更。 2) 呼吸道细菌联检产品 项目：完成了包含肺炎链 球菌、肺炎克雷伯、铜绿 假单胞、金黄色葡萄球 菌、流感嗜血杆菌等约 20 个呼吸道细菌单检体系的 研发。2024 年完成结核分 枝杆菌 TB 新增包装规格	T+5 年获得审批	聚焦公司研发资源于已有单检产品的优化和变 更，竞争对手近年来已推出呼吸道多联检产 品，未被满足的临床需求减少，暂缓了联检产 品的研发推进，后续如果发现新的单检或者联 检产品市场需求点，基于已经建立的大量储备 体系，可以很快实现产品的建立和转产，加快 注册速度。

项目	预计投入 金额	累计投入 金额	投入 进度	研发及临床 注册进展	招股说明书预计进度 情况	研发进度差异及差异原因
				及新增适用机型变更，TB 检测产品完成土耳其注册 登记等 3) 肺支肺衣联检项目： 完成了肺炎支原体和肺炎 衣原体单检体系的研发。 4) 呼吸道真菌检测试剂 盒：完成了隐球菌、耳念 珠菌、肺孢子菌、烟曲 霉、毛霉菌、根霉菌等多 个诊断检测试剂盒的研发		
3、生殖感 染病原体检 测项目	3,350.00	1,245.99	37.19%	人乳头瘤状病毒 HPV、B 族链球菌等多个产品临床 研究中；完成 HPV 两款 产品在土耳其注册登记； HPV 高危、HPV16/18、 CT 等 3 个 IVDR 产品登 记正在审查中；霉菌核酸 产品已经完成研发和试生 产，即将完成注册检验， 2025 年下半年计划启动临 床研究；细菌产品 B 族链 球菌核酸检测试剂盒临床 研究基建完成，预计 2025 年底前可提交注册申请； 滴虫核酸检测试剂盒正在 临床研究中	T+5 年获得审批	基本符合预期，按计划推进中

项目	预计投入 金额	累计投入 金额	投入 进度	研发及临床 注册进展	招股说明书预计进度 情况	研发进度差异及差异原因
4、肿瘤检测试剂项目	4,500.00	7,41.78	16.48%	前列腺癌尿液核酸检测产品完成研发输出，即将启动试生产；肠癌和肺癌产品完成项目调研和可行性研究	T+5 年获得审批	基本符合预期，按计划推进中；肠癌和肺癌产品完成项目调研，调研显示目前上市此类产品已经较多，目前还在做产品形式、定位的可行性研究中
5、食品微生物检测试剂项目	500.00	3.01	0.60%	完成了无乳链球菌、金黄色葡萄球菌、曲霉菌、链球菌检测试剂盒的开发，并且对已有产品根据用户需求研发完成了一些研发优化	T+2 年完成 5 个产品应用验证	已有的食品微生物产品（沙门氏菌、单增李斯特菌、大肠杆菌 O157、霍乱弧菌等）已经能够覆盖目前客户的主流需求，为了聚焦公司主要优势产品的研发工作，暂缓了新的食品微生物产品中蜡样芽孢杆菌试剂盒的开发
6、AutoSAT 持续改进项目	1,500.00	331.01	22.07%	软硬件等持续改进，不断增加 AutoSAT DNA 定量预期用途适用范围；完成了可重复用吸头及配套载架的研发；完成了反应管材料的研究，确认目前反应管材料可以从性价比各方面满足性能需求；软件持续优化，对测试使用中出现的 bug 及时解决更新版本，并根据预期用途使用范围的增加，更新软件版本；硬件持续优化，通过材料和工艺优化，提高仪器的性能和稳定性；完成免开盖样本管	T+3 年完成多通道 AutoSAT 注册、临床等	基本符合预期，持续改进中

项目	预计投入 金额	累计投入 金额	投入 进度	研发及临床 注册进展	招股说明书预计进度 情况	研发进度差异及差异原因
				盖涉及和生产，并根据客户需求应用于客户端；完成多通道读头的研发，并装配进仪器中能够完成正常运行；供应商已作补充；视觉项目已经完成设计，但根据实际使用需求，尚未应用于客户端		
7、大通量全自动核酸检测分析系统研发项目	1,650.00	433.57	26.28%	2025年3月已完成大通量设备 SuperSAT 注册；后续将不断增加定量检测等预期用途适用范围	T+4 年完成注册、T+5 年实现正式生产	基本符合预期，按计划推进中
8、POCT 研发项目	7,850.00	201.76	2.57%	仪器持续研发中，小型化仪器样机，预计 2025 年内以完成组装；试剂冻干工艺技术平台已经建立	T+5 年完成注册并开始小批量生产	小型化 SAT 自动化仪器持续研发中，已经完成一款小型仪器的样机和配套试剂盒注塑模块的开发制造，但是经过性能测试，该配套系统不能满足预期性能要求，因此又进行了设计改进，新的小型化仪器样机，预计 2025 年 6 月可以完成组装；根据市场需求情况，新的小型化仪器不需要配套新的微流体试剂卡盒，用已上市试剂放入仪器，即可以进行检测，可以加速后续仪器的注册审批，也适用于更多的客户使用场景。 前期为了配套试剂卡盒，已经建立了试剂冻干工艺技术平台，因后续新的小型化仪器不需要配套预装试剂卡盒，因此冻干平台完成后，不需要继续向后推进。已经建好的冻干试剂平台，能够完成正常大包装试剂的冻干生产，根据市场需求，有需求时可随时启动大包装冻干

项目	预计投入 金额	累计投入 金额	投入 进度	研发及临床 注册进展	招股说明书预计进度 情况	研发进度差异及差异原因
						试剂的工艺转化和生产
9、为上述 研发项目配 套研发团队	11,550.94	5,639.27	48.82%	多个项目同步推进中	-	基本符合预期，按计划推进中
小计	45,500.94	11,832.07	26.00%	-	-	-

三、逐项说明前述研发项目的可行性是否出现重大不利变化

公司在分子诊断领域经营多年，拥有 RNA 实时荧光恒温扩增（SAT）专利技术平台，并基于该技术平台，积累了丰富的分子诊断产品研发经验及建立了良好的研发机制，整体而言，“精准诊断试剂和智能设备产业化研发项目”的项目可行性不存在重大不利变化，具体到各研发子项目而言，部分子项目基于聚焦公司研发资源、市场竞争环境变化等原因，未予以重点推进，详细说明如下：

项目	各子研发项目可行性是否出现重大不利变化
1、血液筛查类病原体检测项目	项目可行性未出现重大不利变化；已完成 HBV DNA、HCV、HIV 等 3 个核酸检测 IVD 产品的注册，血液筛查类产品部分基于注册难度与市场需求的现实考量，公司调整了研发策略，暂缓了血液筛查类 HBV/HCV/HIV 产品的研发推进
2、呼吸道病原体检测项目	项目可行性未出现重大不利变化；单检产品的优化和变更正常推进中，基于竞争对手近年来已推出呼吸道多联检产品，未被满足的临床需求减少，因此暂缓了呼吸道病毒等联检产品的研发推进
3、生殖感染病原体检测项目	项目可行性未出现重大不利变化，按计划推进中
4、肿瘤检测试剂项目	项目可行性未出现重大不利变化，按计划推进中；肠癌和肺癌还在产品形式和定位的可行性研究中
5、食品微生物检测试剂项目	项目可行性未出现重大不利变化，主要的食品微生物产品检测产品基本已经全覆盖，已经能够覆盖目前客户的主流需求，为了聚焦公司主要优势产品的研发工作，暂缓了其他新的食品微生物产品的开发
6、AutoSAT 持续改进项目	项目可行性未出现重大不利变化，按计划推进中
7、大通量全自动核酸检测分析系统研发项目	项目可行性未出现重大不利变化，按计划推进中
8、POCT 研发项目	项目可行性未出现重大不利变化，POCT 小型化设备持续研发中，冻干试剂基于市场需求不迫切，暂缓研发进程

上述子项目中，基于聚焦公司研发资源与市场需求迫切性的综合考量，存在研发策略调整的情况，公司将进一步审慎评估，不排除未来在履行相应决策的前提下，对研发子项目进行调整，以提高募集资金的利用效率，优化资源配置。

四、列示研发团队及营销团队相关项目累计投入募集资金金额、资金实际用途，补充上市后公司研发及销售人才招聘人数、离职人数及相关人员任职时间，说明相关人员持续减少的合理性

截至 2024 年 12 月 31 日，研发团队及营销团队相关项目累计投入募集资金

金额、资金实际用途如下表所示：

单位：万元

募投中的人员投入	预计投入金额	累计投入金额	投入进度	资金实际用途
研发团队	11,550.94	5,639.27	48.82%	人员薪酬福利
营销团队	17,724.58	8,495.73	47.93%	人员薪酬福利
小计	29,275.52	14,135.00	48.28%	

公司研发人员隶属于注册临床部、试剂研发部、仪器研发部三个部门，负责与公司各研发项目直接相关的工作。试剂及仪器研发部门负责产品设计开发及编制项目立项资料和项目预算，编制及实施研发方案并审核研发报告，负责研发项目的实施；注册临床部负责产品的注册申报，参与审核项目立项资料、研发文件及申报资料。同时，公司在应用科学部设置技术岗位，配置技术支持人员负责对经销商及其终端客户提供技术支持，对经销商、销售人员提供后台支撑，对市场需求、用户期望进行收集调研，同时协助进行临床试验和产品改进，为售前售后提供技术支持等任务。公司研发人员与技术支持人员职责区分清晰，部门划分明确，不存在研发人员与技术服务人员混同的情形。

公司研发人员专职从事研发注册工作，不参与各个销售环节的工作，其薪酬支出计入研发费用；技术支持人员主要在售前、售中和售后的过程中负责产品的销售和推广并为产品导入和产品使用提供技术支持和咨询服务，相关人员的薪酬支出全部计入销售费用。

2024 年末，公司注册临床部、试剂研发部、仪器研发部门直接参与研发活动的研发人员为 67 人，公司应用科学部承担售后、客户培训及设备调试工作的技术支持人员 83 人，技术人员合计 150 人。

自公司 2022 年上市后，公司研发人员（专职承担研发活动，不包括技术支持人员）及销售人员（专职承担营销工作，不包括技术支持人员）的招聘人数、离职人数及相关人员任职时间：

研发人员	2022 年	2023 年	2024 年
期初人数	56	74	85
当期招聘	38	38	10
当期离职	20	27	28
期末人数	74	85	67

销售人员	2022 年	2023 年	2024 年
期初人数	103	142	88
当期招聘	88	14	18
当期离职	49	68	19
期末人数	142	88	87
小计	216	173	154
职工总数	528	358	335

2024 年年末，公司销售与研发人员在公司的任职时间如下：

人员类别	2024 年末 人数	任职时间			
		1 年以内	1-2 年	2-3 年	3 年以上
销售人员	67	10	9	11	37
研发人员	87	11	11	25	40

由于公共卫生事件导致的检测需求快速增长，2022 年末公司职工总数达到了 528 人，销售人员达到了 142 人，研发人员达到了 74 人；而近年来，公共卫生检测业务需求已显著减弱，IVD 行业竞争更为激烈。在此背景下，公司回归常规业务，并通过降本增效提升公司竞争力，因此，公司根据业务需求对销售团队进行了调整，通过优胜劣汰，保留精英团队，开拓业务，提升业务效能；同时根据研发进度与在研产品市场需求变化，对研发团队进行了扩充和优化。

从相关人员任职时间看，公司 3 年以上的销售和研发人员约占销售和研发人员总数的 50%，保持了较好的人员梯队。

综合而言，公司相关人员的优化和减少具备合理性。

五、持续督导机构核查情况

（一）核查程序

- 1、获取募集资金账户银行对账单，核查募集资金使用情况；
- 2、获取公司募集资金投资项目投资明细台账，了解各募集资金投资项目的募集资金投入进度；
- 3、查阅公司招股说明书、可行性研究报告和公告，了解各募集资金投资项目的募集资金使用规划与延期情况；

4、访谈公司管理层，了解募投项目实施进展、人员变动合理性等事项。

（二）核查意见

经核查，持续督导机构认为：

1、公司已披露自上市日至 2024 年年末，募集资金金额付款额排名前十的付款对象名称、付款金额、资金实际用途；

2、“精准诊断试剂和智能设备产业化研发项目”中部分研发子项目的研发进度与招股说明书预计情况存在差异，相关差异具有原因性；

3、整体而言，“精准诊断试剂和智能设备产业化研发项目”的项目可行性不存在重大不利变化，部分子项目基于聚焦公司研发资源与市场需求迫切性的综合考量，存在研发策略调整的情况，公司将进一步审慎评估，不排除未来在履行相应决策的前提下，对研发子项目进行调整，以提高募集资金的利用效率，优化资源配置；

4、公司相关人员的优化和减少具备合理性。

六、年审会计师核查情况：

（一）核查程序

1、访谈公司管理层，了解募投项目实施进展、人员变动合理性等事项。

2、获取公司募集资金投资项目投资明细台账，了解各募集资金投资项目的募集资金投入进度；

3、查阅公司招股说明书、可行性研究报告和公告，了解各募集资金投资项目的募集资金使用规划与延期情况；

4、抽查募集资金使用的相关凭证，包括采购合同、协议、银行对账单、付款凭证等资料，并对余额进行函证，检查募集资金使用的真实性、准确性和完整性。

（二）核查意见

基于实施的审计程序，我们没有发现上述公司回复中与财务报表相关的信息与我们在审计中获取的相关资料在所有重大方面存在不一致之处。

特此公告。

上海仁度生物科技股份有限公司

董事会

2025年6月11日